Ekvitu můžeme v římském procesním právu objevit také v případech fikcí, tedy v případech, kdy jsou v zájmu slušnosti a spravedlnosti s určitými právními skutečnostmi dávány do vztahu právní následky, které však ve skutečnosti neexistují tak jako např. v případech uvedených v Institucích ve čtvrté knize, šestém titulu:

- např. fikce vydržení, jak uvádí Intituce³⁷⁴: *Sed istae quidem actiones, quarum mentionem habuimus, et si quae sunt similes, ex legitimis et civilibus causis descendunt. aliae autem sunt, quas praetor ex sua iurisdictione comparatas habet tam in rem quam in personam, quas et ipsas necessarium est exemplis ostendere. ecce plerumque ita permittit in rem agere, ut vel actor diceret, se quasi usucepisse quod usu non ceperit, vel ex diverso possessor diceret, adversariam suum usu non cepisse quod usu ceperit.*³⁷⁵
- *actio Publiciana*, která byla zavedena r. 70 př. n. l. ve prospěch bonitárního vlastníka, která fingovala v případě odcizení věci vydržení u tohoto, Instituce říkají, že³⁷⁶:

³⁷¹ Zákon vydaný r. 9 př. n. l., který upravoval otázky manželství. Zákon byl přijat konsuly M. Papiem Mutilem a Q. Poppaeem Secundem, kteří byli oba svobodní. Zákon mj. zakazoval sňatky mezi občany senátorského stavu a propuštěnkami a osobami svobodných povolání, také sňatky mezi dcerami senátorů a propuštěnci, také označoval za neplatné podmínky zákazu sňatky v případě daru (*legatu, fideicommissa*) pro osoby, které byly k sňatku způsobilé.

³⁷² Tedy po tom, co uplyne romulský rok a vdově je znovu povoleno se vdát.

³⁷³ Vrácení námitky.

³⁷⁴ I 4,6,3.

³⁷⁵ Ty žaloby, které jsme uvedli, a také pokud existují k nim obdobné, vznikají ze zákonných a civilních důvodů. Jsou však také ještě další osobní a věcné žaloby, které poskytuje prétor na základě své jurisdikce, a ty musí být vysvětleny na základě příkladů. Prétor například často povolil žalovat věcnou žalobou, a to tak, že žalobce tvrdí, že věc vydržel, i když k tomu nedošlo, nebo naopak držitel tvrdí, že jeho protivník věc nevydržel, i když ve skutečnosti k vydržení došlo.

³⁷⁶ I 4,6,4.

- *Namque si cui ex iusta causa res aliena tradita fuerit, veluti ex causa emptionis aut donationis aut dotis aut legatorum, necdum eius rei dominus effectus est, si eius rei casu possessionem amiserit, nullam habet directam in rem actionem ad eam rem persequendam: quippe ita proditae sunt iure civili actiones, ut quis dominium suum vindicet. sed quia sane durum erat, eo casu deficere actionem, inventa est a praetore actio, in qua dicit is qui possessionem amisit eam rem se usucepisse, et ita vindicat suam esse. quae actio Publiciana appellatur, quoniam primum a Publicio praetore in edicto proposita est.*³⁷⁷
- nemožnost vydržet věc z důvodu, že její vlastník je pryč z důvodu státního zájmu, což dokládají např. Instituce³⁷⁸: *Rursus ex diverso si quis, cum rei publicae causa abesset vel in hostium potestate esset, rem eius qui in civitate esset usuceperit, permittitur domino, si possessor rei publicae causa abesse desierit, tunc intra annum, rescissa usucapione, eam petere, id est ita petere ut dicat, possessorem usu non cepisse et ob id suam esse rem. quod genus actionis et aliis, simili aequitate motus, praetor accommodat, sicut ex latiore digestorum seu pandectarum volumine intellegere licet.*³⁷⁹
- pokud dlužník předal někomu věc, čímž zmenší možnost hojení se věřitelů, pak je fingováno, že daná věc nebyla předána³⁸⁰: *Item si quis in fraudem creditorum rem suam alicui tradiderit, bonis eius a creditoribus ex sententia praesidis possessis,*